－1－

平成 21 年７月 21 日

各  位

会 社 名 株式会社 ウエストホールディングス

本社所在地 広島市西区楠木町一丁目 15 番 2 4 号

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長   吉   川    隆

 （コード番号：1407）

問 合 せ 先 ＜広島本社＞

 代表取締役専務 広島本社管理統括本部管掌

  永 島 歳 久

    電話番号 082-503-3900（代表）

 ＜東京本社＞

 常 務 取 締 役 東京本社管理統括本部管掌

  池 田 直 人

     電話番号 03-5358-5757（代表）

株式会社ヤマダ電機との合弁会社設立に関するお知らせ

当社は、平成21年７月21 日開催の取締役会において、株式会社ヤマダ電機（以下「ヤマダ電機」と言いま

す。）との間で合弁会社を設立することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 合弁会社設立の理由

当社グループは、「環境・健康・価格・安心と安全」をキーコンセプトとして、太陽光発電システム・オール
電化・遮熱断熱塗装などの環境対応型リフォーム事業を積極的に展開しております。

この事業を推進するために、商品の開発面では、前期に着手したＪＡＸＡ（宇宙航空研究開発機構）の技
術活用の推進や今期におけるサンテック・パワー社（中国：2008 年の太陽電池モジュール生産量世界第１
位）との業務提携を締結いたしました。

さらに、太陽光発電システムの多様な商品ラインアップの構築や、周辺機器の開発等の環境システムイ
ンテグレーションにも取り組んでおります。

このような動きの中で、当社グループ各社（（株）骨太住宅、（株）サンテック、（株）ハウスケア）とヤマダ電

機とは、本年４月 14 日に、太陽光発電システム・オール電化工事等を中心に住宅・設備リフォーム工事の
営業行為・工事請負契約締結手続・工事施工・アフターメンテナンス等の業務代行を当社グループが行う
ことを内容とする業務提携契約を締結いたしました。

そして今般、この業務提携を発展的に拡大することを目的として、ヤマダ電機との間で合弁会社を設立
することを合意いたしました。

今般の合弁会社設立は、当社グループにとって、ヤマダ電機の卓抜した商品仕入力の活用や全国的

店舗ネットワークを活用して、工事施工・アフターメンテナンス体制の一層の拡充を図ることにより、顧客の
安心感を支えとした強固な営業基盤を構築することが可能となります。

一方、ヤマダ電機は、全国的店舗ネットワークやインフラ、スケールメリットを活用し、営業（店頭販売及
び外商機能）から工事施工・アフターメンテナンスや保証までの一貫した体制の構築を図るとともに、太陽
光発電システム及びオール電化コーナーの店舗数を現在の 160 店舗から約 400 店舗へ拡大する予定で
あります。

－2－

２． 設立する合弁会社の概要
（１）商 号 ： 株式会社ヤマダ電機ソーラーエナジー
（２）代 表 者 ： 代表取締役社長  ※佐藤 廣之
（３）本 社 所 在 地 ： 群馬県高崎市栄町１－１（ヤマダ電機本社内）
（４）主 な 事 業 内 容 ： 太陽光発電システム及びオール電化の企画・販売・施工・アフター

メンテナンス・保証
（５）事 業 年 度 の 末 日 ： ２月末日
（６）従 業 員 数 ： 約 70 名
（７）資 本 金 の 額 ： 10 百万円
（８）大株主構成及び所有割合 ： 株式会社ヤマダ電機 60％

  株式会社ウエストホールディングス 40％
（９）当 社 と の 関 係 ： ① 資本関係：持分法適用関連会社に該当する予定

  ② 人的関係：役員派遣（２名）
  ③ 取引関係：なし

                                ※現在、株式会社ウエストホールディングス常務取締役

３． 株式会社ヤマダ電機の概要

（１）商 号 ： 株式会社ヤマダ電機（東証第一部上場）
（２）主 な 事 業 内 容 ： 家電・情報家電等の販売事業
（３）設 立 年 月 日 ： 昭和 58 年９月１日
（４）本 店 所 在 地 ： 群馬県高崎市栄町１－１
（５）代 表 者 ： 代表取締役社長 一宮 忠男
（６）資 本 金 の 額 ： 706 億 48 百万円
（７）従 業 員 数 ： 9,243 名
（８）大株主構成及び持株比率（平成 20 年９月現在）
      日本マスタートラスト信託（信託口）         6.1％
      ステート・ストリート・バンク＆トラスト         5.7％
      日本トラスティ・サービス信託（信託口）       5.1％
      （株）テックプランニング                4.8％         等
（９）当 社 と の 関 係 ： ① 資本関係：当社第４位株主（持株比率 3.8％）

② 取引関係：該当ありません
③ 人的関係：該当ありません

４． 日程

（１）平成 21 年７月 21 日 取締役会決議
（２）平成 21 年７月下旬～８月上旬 合弁会社設立、事業開始日

５． 今後の見通し

現段階において、本件による当社グループ連結業績への影響は算定中であり、今後判明次第お知らせ
いたします。

以  上